1

CÂMARA MUNICIPAL DE CORDISBURGO
Av. Padre João, 407, Térreo, Centro – CEP: 35780-000

Telefone: (31) 3715-1000 E-mail: camara@cordisburgo.cam.mg.gov.br

OFÍCIO Nº. 129/2024                                                      Cordisburgo, 14 de novembro de 2024.

Excelentíssimo Senhor,

 Em atendimento ao Vereador Fausto de Jesus Soares de Souza, solicito de V. Exa.,

bem como ao setor competente, encaminhe Ofício à Empresa Brasileira de Correios e

Telégrafos (Correios), solicitando a retomada da distribuição regular de correspondências

e encomendas no Bairro da Quininha (Ruas Magma, Verde Alecrim, Campo Geral, Corpo

de Baile, Vista Alegre, Margem da Alegria, Darandina, Diadorim e Praças Miguilim e

Manuelzão) e Rua Santa Luiza, neste Município; em virtude das inúmeras reclamações

dos moradores pela ausência de entrega postal nos referidos logradouros públicos.

A falta de distribuição regular de correspondências nas vias públicas citadas, tem

causado transtorno aos moradores locais, que ficam privados de receber documentos,

contas, encomendas e demais correspondências em seus endereços, e que deslocam até

a referida agência para a mencionada retirada. Este serviço é essencial para garantir a

comunicação adequada entre os cidadãos e diversos órgãos, empresas e instituições.

Ressalta ainda, a importância do serviço postal para a população e a necessidade urgente

de que a distribuição seja normalizada.

Atenciosamente,

Ney Geraldo de Freitas

Presidente

Exmo. Sr.

José Maurício Gomes

Prefeito Municipal/NESTA

		2024-11-14T09:26:50-0300
	NEY GERALDO DE FREITAS:42092256653